
COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione GARE E CONTRATTI - 1.2 Codice Direzione GARE
Id.Doc. 585076

OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA (PUBBLICO INCANTO) PER 
L'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  STRADA  E 
MARCIAPIEDE  PORTA  A  LUCCA.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI 
GARA  ED  AGGIUDICAZIONE  ALL�IMPRESA   EDILE  E  STADALE 
PANZA SRL DI PORCARI (LU).

La presente determinazione comporta: • Impegno di bilancio
• Pubblicazione all’albo

Determinazione vistata e resa esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.L.vo n.267/00

In data 06/11/2009

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO:

Reg. N. 2322 Dal 06/11/2009 Al 21/11/2009

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Anno 2009 N°           3682 DATA 06/11/2009

La presente è copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  degli  artt.  8,9  e  10  D.P.R.  445/2000  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni.

       COPIA



Direzione Servizi Generali,Personale, Sociale, Sistema Informativo
U.O.C. Gare e Contratti

OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA (PUBBLICO INCANTO) PER 
L’APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA E MARCIAPIEDE PORTA A 
LUCCA. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA  EDILE E STADALE PANZA SRL DI PORCARI (LU).

IL  DIRIGENTE

Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 278 del 21.11.2008 veniva approvato il progetto 
definitivo redatto dalla direzione Servizi Territorio a cura dei tecnici ing. Chiacchio e geom. 
Fancello   per   la  sistemazione  della  strada  e  marciapiedi  Porta  a  Lucca    dell’importo 
complessivo di € 150.000,00 di cui € 118.250,34 per lavori e € 2.500,00 per oneri sicurezza;
- che con deliberazione di G.C. n. 130 del 22.05.2009, veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 118.250,34 per lavori e €  2.500,00 per 
oneri  per la sicurezza;
- che, con determinazione dirigenziale n. 2587 del 12.08.2009, veniva stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto con la procedura aperta (pubblico incanto), ai sensi degli 
articoli 54, 55 del decreto legislativo n.163  del 23.3.2006,  con le modalità di cui agli  articoli 
81 e  82 comma 3) del citato decreto legislativo mediante offerta a prezzi unitari; 

- che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 2587/2009 veniva stabilito di ricorrere, 
ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D.L.gs 163/2006, all’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, così 
come individuata ai sensi dell’art. 86 del sopra citato D.L.gs;

- che con determinazione dirigenziale n. 2865 del 03.09.2009  veniva approvato lo schema del 
bando di gara, del disciplinare e dell’istanza di ammissione alla gara-dichiarazione unica;
- che il bando di gara veniva pubblicato all’albo pretorio in data 04.09.2009, con scadenza per 
la presentazione delle offerte in data 02.10.2009, sul sito Internet della stazione appaltante, sul 
sito regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT)  e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture;
- che, entro il termine fissato delle ore 13 del giorno 02.10.2009, risultano pervenuti i plichi 
contenenti l’offerta di n. 41 imprese;

- che, in data 06.10.2009, nella Sede Comunale di Pietrasanta, è stata effettuata la gara e che 
l’apposita Commissione ha dichiarato provvisoriamente aggiudicataria della stessa l’impresa 
edile PANZA SRL di Porcari (LU);  
-che nei termini di legge non sono pervenute osservazioni, memorie o controdeduzioni né da 
parte  delle  ditte  escluse  dalla  gara  né  da  parte  delle  restanti  ditte  partecipanti  e  non 
aggiudicatarie, relativamente ai provvedimenti di esclusione e all’aggiudicazione provvisoria;
- che, a seguito degli accertamenti per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
di  cui  all’art.  38  del  D.Lgs  163/2006  e  ss.mm  ed  integrazioni,  in  capo  all’impresa 
provvisoriamente  aggiudicataria,  è  stata  acquisita  agli  atti  dell’Ufficio  Gare  e  Contratti 
regolare documentazione attestante il possesso, da parte della ditta interessata, dei requisiti di 
cui sopra e dunque la conformità con quanto dalla stessa dichiarato  in sede di gara;
Visto  che nulla osta alla definitiva aggiudicazione dell’appalto all’impresa sopra citata;

Visto l’art. 45 del vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 
Visti gli articoli 107 e 151 del D.L.vo  n. 267/2000; 
Vista la deliberazione di C.C n. 79 del 29.12.2008, di approvazione del Bilancio 2009;
Vista la delibera della G.C. n. 43/2009 che approva il PEG per l’anno 2009;



D E T E R M I N A

1.  di  approvare  il  verbale  della  gara  di  pubblico  incanto  per  l’appalto  dei  lavori  di 
“SISTEMAZIONE STRADA E MARCIAPIEDE PORTA A LUCCA”, che si allega al presente 
atto  come parte  integrante  ed unitaria,  e  conseguentemente  di  aggiudicare in  via  definitiva 
l’appalto di cui trattasi all’impresa edile PANZA SRL DI Porcari (LU), per l’importo netto di € 
98.859,05, oltre ad € 2.500,00, di oneri per la sicurezza, così per un importo contrattuale pari ad 
€  101.359,05(esclusa IVA).

2. di impegnare la spesa complessiva di € 111.949,96  - IVA al 10 % compresa - al capitolo 
2400/156 riveniente da contributo regionale;

3. di trasmettere una copia del presente provvedimento alla Direzione Servizi del Territorio.

IL DIRIGENTE
Dr. Lelio Lunardini

 
 



COMUNE DI PIETRASANTA                       PROVINCIA DI  LUCCA 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO  DEI 

LAVORI DI  “SISTEMAZIONE STRADA E MARCIAPIEDI PORTA A LUCCA”. 

Importo a base d’asta per lavori:   €   118.250,34

Oneri per la sicurezza:                    €       2.500,00

L'anno duemilanove, il giorno sei del mese di ottobre, alle ore 9.10, in Pietrasanta presso 

l’Ufficio Gare e Contratti, sono presenti i Sigg.ri: 

- Arch. Dante Galli, Dirigente della Direzione Servizi del Territorio, Presidente;

- Ing. Sandro Dal Pino, Funzionario Tecnico della Direzione Servizi del Territorio, 

componente effettivo;

- Sig. Luigi Dimetto, Funzionario Amministrativo della Direzione Servizi Generali, Personale, 

Sociale, Sistema Informativo, U.O.C. Gare e Contratti, componente effettivo, giusta delega 

del Dirigente della Direzione Dr. Lelio Lunardini, in data 05.10.2009, custodita agli atti, nel 

fascicolo di gara;

- verbalizzante Dott.ssa Pierangela Ginesi, istruttore amministrativo dell’U.O.C. Gare e 

Contratti.

Premesso – che con deliberazione di Giunta comunale n. 278 del 21.11.2008 veniva approvato 

il progetto definitivo redatto dalla direzione Servizi Territorio a cura dei tecnici ing. Chiacchio 

e geom. Fancello  per  la sistemazione della strada e marciapiedi Porta a Lucca   dell’importo 

complessivo di € 150.000,00 di cui € 118.250,34 per lavori e € 2.500,00 per oneri sicurezza;

- che con deliberazione di G.C. n. 130   del 22.05.2009, veniva approvato il progetto esecutivo 

per la “Sistemazione strada e marciapiedi a Porta a Lucca”, dell’importo complessivo di € 

150.000,00 di cui € 118.250,34 per lavori e €  2.500,00 per  oneri  per la sicurezza;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2587 del 12.08.2009, veniva stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto con la procedura del pubblico incanto (procedura aperta), ai 

sensi degli articoli 54, 55 del decreto legislativo n.163  del 23.3.2006,  con le modalità di cui agli 

articoli 81 e  82 comma 3) del citato decreto legislativo mediante offerta a prezzi unitari; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2865 del 03.09.2009  veniva approvato lo schema del 

bando di gara, del disciplinare e dell’istanza di ammissione alla gara-dichiarazione unica;



- che il bando di gara veniva pubblicato all’albo pretorio in data 04.09.2009, con scadenza per 

la presentazione delle offerte in data 02.10.2009, sul sito Internet della stazione appaltante, sul 

sito regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici (SITAT)  e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture;

- che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 2587/2009 veniva stabilito di ricorrere, 

ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D.L.gs 163/2006, all’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, così 

come individuata ai sensi dell’art. 86 del sopra citato D.L.gs;

- che, pertanto, qualora il numero delle offerte valide sia pari o superiore a dieci, si procederà 

all’esclusione automatica delle offerte anomale, precisando che saranno considerate anomale 

le offerte che presentino un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10%, arrotondato all’unità 

superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso, e di quelle di minor ribasso 

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta 

media;  

- che l'appalto dovrà essere eseguito con l'osservanza dell'apposito Capitolato Speciale e del 

Capitolato per gli appalti delle opere pubbliche approvato con il D.P.R. n. 145 del 19.4.2000, 

in  esso  richiamato,  nonché  con  la  osservanza  delle  condizioni  indicate  nel  bando  e  nel 

disciplinare di gara.

Tutto ciò premesso, il Presidente Arch. Dante Galli, alle ore 9,15 dichiara aperta la seduta.

La Commissione rileva:

- che, entro il termine fissato delle ore 13 del giorno 02.10.2009, risultano pervenuti i plichi 

contenenti l’offerta delle seguenti ditte:

1. COOP.  ARTEDILE  A  R.L.,  VIA  CAMPARLESE  15,  55053  COREGLIA 

ANTELMINELLI (LU)

2. ABACO SRL, VIA TONIOLO 2, 5041 LIDO DI CAMAIORE – CAMAIORE (LU)

3. BACCHI SPA, VIA F.LLI CERVI 2, 42022 BORETTO (RE)

4. BERTONERI COSTR. GENERALI SRL, VIA DEL BOZZO SUD 1/B, 54100 MASSA

5. BICICCHI FELICE SRL, VIA S. FRANCESCO 63, 55041 CAMAIORE (LU)



6. BONI COSTRUZIONI SRL, VIA FOSSA MAESTRA 20, 54031 AVENZA-CARRARA 

(MS)  

7. COSTRUZIONI TRE P SRL, VIA DEL BARGELLO 2/B 54100 MASSA 

8. EDILIZIA COMM. BELLI LUIGI ENNIO & F. SRL, VIA MOLINO FELEGARA, 54016 

LICCIANA NARDI (MS)   

9. BIOCOSTRUIRE SAS, VIA S. FRANCESCO 10, 55041 CAMAIORE (LU)  

10. C.A.L.F. SAS., VIA DEI BABBI 22/1 55012 CAPANNORI (LU)  

11. CECCARELLI  &  BALDINI  SNC,  VIA  AURELIA  LOC.  PORTA,  54038 

MONTIGNOSO (MS)    

12. CENTRO PAVIMENTAZIONI SRL, VIA DI POGGIO 40, 55100 LUCCA  

13. COSTRUIRE SRL, VIA S. GIUSEPPE 76, 55015 MONTECARLO (LU)  

14. C.S.S. SRL, VIALE KENNEDY 121,50038 SCARPERIA (FI)  

15. DEL DEBBIO SPA, VIA DEL BRENNERO 1040 M, 55100 LUCCA  

16. DGEST SRL, VIA SOBBORGO EMILIANO 45, 19038 SARZANA (SP)   

17. D.P. COSTRUZIONI SRL, CONTRADA VALE PASTORI 1, 95032 CHIAROMONTE 

(PZ) 

18. EDIL PROGETTI 87 SRL, VIA MACHIAVELLI 3, 81020 S. MARCO EVANGELISTA 

(CE)    

19. EDILDSTRADE  DI TINCOLINI SRL, VIA BELFIORE 8, 56035 S.RUFFINO – LARI 

(PI)  

20. GBC SRL, VIA GUIDO ROSSA 48, 55048 TORRE DEL LAGO – VIAREGGIO (LU)  

21. GIUNTA  SAURO  SRL,  VIA  SARZANESE  140,  55040  CAPEZZANO  PIANORE- 

CAMAIORE (LU)

22. ICES SPA, VIA SARZANESE 43/45, 55045 PIETRASANTA (LU)  

23. ITALCOSTRUZIONI  SRL,  VIA  REGINA  MARGHERITA  8,  55011  ALTOPASCIO 

(LU) 

24. ITALVIE SRL, VIA PADRE FELICE PERINETTI 11, 56124 PISA  

25. JACINI SRL, VIA DEL PESCINALE 76, 50041 CALENZANO (FI)   

26. JACOBELLIS LAURA & C. SAS, VIA DELLA SPARTA 1, 55045 PIETRASANTA 

(LU)   



27. LA CALENZANO ASFALTI SPA, VIA DI LE PRATA 93-95.-97, 50041 CALENZANO 

(FI)  

28. LA  DECIMA  COSTRUZIONI  SNC  DI  FEDERICO  DI  COSTANZO,  VIA  E. 

TORRICCELLI 24, 80126 NAPOLI     

29. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL, VIA SASSAIA 200, 55040 PIANO DI MOMMIO-

MASSAROSA (LU)     

30. ING.  G  LOMBARDI & C.  COSTRUZIONI EDILIZIE SRL,  VIA G.GIGANTE 108, 

80026 CASORIA (NA)   

31. L’IDRAULICA SRL, VIA LIVORNO 9, 51031 AGLIANA (PT)

32. MAGGIANI COSTRUZIONI SRL, VIA VENEZIA 17, 54036 MARINA DI CARRARA , 

CARRARA (MS)    

33. MONTALI SAURO, VIA POSTICCIO 3, 54011 AULLA (MS)

34. OCRAM COSTRUZIONI SRL, VIA CAMPI ELISI 20, 56121 RIGLIONE (PI)   

35. IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, VIA DELLA STAZIONE 4/C, 55016 PORCARI 

(LU)       

36. P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO & C. SNC, VIA G. DI VITTORIO 5/A, 47018 SANTA 

SOFIA (FC)    

37. F.LLI  REBECCHI  SRL,  VIA  DEI  MILLE  9,  54033  MARINA  DI  CARRARA  – 

CARRARA (MS)   

38. ROSEDIL  SAS  DI  RAFFAELE  ROSATO  &  C.,  VIA  S.  LORENZO  4,  81025 

MARCIANISE (CE)  

39. TEMA IMPIANTI SRL, VIA DIFESA 06, 84043 AGROPOLI (SA)

40. THERMOS HABITAT, VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 30, 56041 CASTELNUOVO 

V.C. (PI)      

41. VARIA  COSTRUZIONI  SRL,  VIA  A.  DE  GASPERI  55-  LOC.  S.ANNA,  55100 

LUCCA.    

Il  Presidente,  a  questo  punto,  procede  all'apertura  dei  plichi  pervenuti  nei  termini,  per 

verificare la completezza e la regolarità della documentazione. La Commissione provvede, 

innanzitutto, per ciascun plico da esaminare, ad apporre sullo stesso e sulle buste chiuse in 

esso contenute (busta contenente la documentazione amministrativa e busta contente l’offerta 

economica) la data, l’ora e la firma dei propri componenti. 



Per ciascun plico, il Presidente, coadiuvato dal segretario verbalizzante, procede all’apertura 

della busta contenente la documentazione amministrativa e la Commissione, dopo l’esame e 

la verifica della stessa, rileva quanto segue:

- le imprese

1. D.P. COSTRUZIONI SRL, CHIAROMONTE (PZ) 

2. MONTALI SAURO, AULLA (MS)

3. TEMA IMPIANTI SRL, AGROPOLI (SA)

non hanno presentato, a corredo della cauzione provvisoria, la dichiarazione ai sensi degli 

art.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000,  da  parte  dell’assicuratore  o  del  fideiussore  di  essere 

autorizzato  ad  impegnare  la/lo  Compagnia  Assicuratrice/Istituto  di  Credito/Società 

Finanziaria  relativamente  al  rilascio della  garanzia,  così  come richiesto,  espressamente  a 

pena  di  esclusione,  nel  disciplinare  di  gara,  al  paragrafo  intitolato  2-  CAUZIONE 

PROVVISORIA. Per i motivi sopra esposti la Commissione esclude le imprese suddette dal 

prosieguo della gara;

- l’impresa EDILDSTRADE  DI TINCOLINI SRL, S.RUFFINO – LARI (PI) ha presentato a 

corredo della  cauzione provvisoria,  la dichiarazione,  rilasciata  dal fideiussore (sig.  Andrea 

Marianelli)  di  essere autorizzato ad impegnare la Compagnia di  Assicurazioni  VITTORIA 

ASSICURAZIONI SPA, agenzia di Pontedera (PI), al rilascio della garanzia medesima, che 

non è stata resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in quanto non risulta ad essa 

allegata la copia del documento di riconoscimento del dichiarante, e dunque risulta sprovvista 

di un requisito essenziale, il  cui difetto comporta l’inesistenza della dichiarazione stessa e 

dunque l’inadempienza a quanto richiesto, a pena d’esclusione,  al paragrafo 2), lettera h), del 

disciplinare di gara. Pertanto l’ impresa suddetta viene esclusa dal prosieguo della gara.

Accertata per le rimanenti n. 37 imprese la completezza e la regolarità della documentazione 

presentata, il Presidente le ammette tutte quante al prosieguo della gara.

Il Presidente, ai sensi dell’art.. 48 del DLgs 163/2006, comma 1, prima di procedere 

all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, procede all’estrazione di n. 4 offerte, 

pari al 10% delle offerte presentate e ammesse alla gara, arrotondato all’unità superiore, per 

richiedere alle imprese sorteggiate di comprovare entro 10 giorni dalla data della richiesta 

medesima, il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, 

richiesti nel bando di gara.



Vengono estratte dal Presidente di gara le seguenti imprese:

1. BICICCHI FELICE SRL, CAMAIORE (LU)

2. ITALVIE SRL, PISA  

3. JACOBELLIS LAURA & C. SAS, PIETRASANTA (LU)   

4. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL, PIANO DI MOMMIO-MASSAROSA (LU).

La Commissione, rileva a tale proposito, che tutte e quattro le imprese sorteggiate sono in 

possesso di Attestazione SOA, in corso di validità, di cui  hanno presentato copia nella 

documentazione di gara;  pertanto,  la Commissione ritiene che il possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, richiesti nel bando di gara, siano 

comprovati dall’Attestazione SOA di ciascuna.

A questo punto, il Presidente, coadiuvato dal segretario verbalizzante, procede all’apertura 

delle buste contenenti l’offerta di tutte le ditte ammesse alla gara, dando pubblica lettura del 

ribasso offerto (espresso in %):

1 1. COOP. ARTEDILE A R.L.,  COREGLIA ANTELMINELLI 
(LU) 7,99

2
2. ABACO SRL,   CAMAIORE (LU) 8,228

3
3. BACCHI SPA,   BORETTO (RE) 14,373

4
4. BERTONERI COSTR. GENERALI SRL,    MASSA 17,46

5
5. BICICCHI FELICE SRL,   CAMAIORE (LU) 12,839

6
6. BONI COSTRUZIONI SRL,   AVENZA-CARRARA (MS)  18,608

7
7. COSTRUZIONI TREP SRL,   MASSA 19,03

8 8.  EDILIZIA  COMM.  BELLI  LUIGI  ENNIO  &  F.  SRL, 
LICCIANA NARDI (MS)   15,507

9
9. BIOCOSTRUIRE SAS,   CAMAIORE (LU)  21,82

10
10. C.A.L.F. SAS.,  CAPANNORI (LU)  7,3

11
11. CECCARELLI & BALDINI SNC,   MONTIGNOSO (MS) 15,123

12
12. CENTRO PAVIMENTAZIONI SRL,   LUCCA  6,63

13
13. COSTRUIRE SRL,   MONTECARLO (LU)  13,55

14
14. C.S.S. SRL,   SCARPERIA (FI)  17,445



15
15.   DEL DEBBIO SPA,   LUCCA  14,093

16
16. DGEST SRL,   SARZANA (SP)   4,25

17 18.  EDIL PROGETTI 87  SRL,  S.  MARCO EVANGELISTA 
(CE)    19,908

18
20. GBC SRL,  TORRE DEL LAGO – VIAREGGIO (LU)  15,696

19 21.  GIUNTA  SAURO  SRL,  CAPEZZANO  PIANORE- 
CAMAIORE (LU)    3,23

20
22. ICES SPA,   PIETRASANTA (LU)  16,81

21
23. ITALCOSTRUZIONI SRL,  ALTOPASCIO (LU) 13,924

22
24. ITALVIE SRL,   PISA  16,112

23
25. JACINI SRL,   CALENZANO (FI)   16,236

24
26. JACOBELLIS LAURA & C. SAS,   PIETRASANTA (LU)   10,02

25
27. LA CALENZANO ASFALTI SPA,   CALENZANO (FI)  15,331

26 28.  LA  DECIMA  COSTRUZIONI  SNC  DI  FEDERICO  DI 
COSTANZO,  NAPOLI     16,318

27
29. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL,  MASSAROSA (LU) 12,493

28 30. ING. G LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL, 
CASORIA (NA)   18,624

29
31. L’IDRAULICA SRL,   AGLIANA (PT), FAX 0574/719141 15,601

30
32. MAGGIANI COSTRUZIONI SRL, CARRARA (MS)    17,807

31
34. OCRAM COSTRUZIONI SRL, RIGLIONE (PI)   17,461

32
35. IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, PORCARI (LU) 16,4

33 36.  P.P.G.  DI  MENGOZZI  MARZIO  &  C.  SNC,  SANTA 
SOFIA (FC)    15,21

34
37. F.LLI REBECCHI SRL,   CARRARA (MS)   15,85

35 38.  ROSEDIL  SAS  DI  RAFFAELE  ROSATO  &  C., 
MARCIANISE (CE)    18,088

36
40. THERMOS HABITAT, VIA CASTELNUOVO V.C. (PI) 3,062

37
41. VARIA COSTRUZIONI SRL, LUCCA     14,244

Poiché le offerte valide sono n. 37, il 10% (arrotondato all’unità superiore) corrisponde a n. 4 

offerte. 



Vengono pertanto escluse n. 4 offerte con minore ribasso, e quindi l’offerta delle ditte:

1. THERMOS HABITAT, VIA CASTELNUOVO V.C. (PI)      3,062
2. GIUNTA SAURO SRL, CAPEZZANO PIANORE- CAMAIORE 
(LU)    3,23

3. DGEST SRL,   SARZANA (SP)   4,25

4. CENTRO PAVIMENTAZIONI SRL,   LUCCA  6,63

e n. 4 offerte con maggiore ribasso e quindi l’offerta delle ditte: 

1. BIOCOSTRUIRE SAS,   CAMAIORE (LU)  21,82

2. EDIL PROGETTI 87 SRL, S. MARCO EVANGELISTA (CE)    19,908

3. COSTRUZIONI TREP SRL,   MASSA 19,03
4.  ING.  G  LOMBARDI  &  C.  COSTRUZIONI  EDILIZIE  SRL, 
CASORIA (NA)   18,624

Si procede, poi, ad effettuare il calcolo della media delle altre offerte, che risulta essere pari a 

14,693%. Detta percentuale deve essere incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi 

percentuali che superano la predetta media, che risulta essere pari a 1,81%. LA SOGLIA DI 

ANOMALIA risulta quindi essere pari a 16,503%. Si dà atto che le offerte pari o superiori a 

detto indice, vale a dire le offerte delle seguenti imprese:

1. ICES SPA,   PIETRASANTA (LU)  16,81

2. C.S.S. SRL,   SCARPERIA (FI)  17,445

3. BERTONERI COSTR. GENERALI SRL,    MASSA 17,46

4. OCRAM COSTRUZIONI SRL, RIGLIONE (PI)   17,461

5. MAGGIANI COSTRUZIONI SRL, CARRARA (MS)    17,807
6. ROSEDIL SAS DI RAFFAELE ROSATO & C.,  MARCIANISE 
(CE)    18,088

7. BONI COSTRUZIONI SRL,   AVENZA-CARRARA (MS)  18,608

sono “anomale” e vengono pertanto eliminate.

La graduatoria delle offerte valide risulta essere la seguente:

1 IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, PORCARI (LU)       16,4
2.  LA  DECIMA  COSTRUZIONI  SNC  DI  FEDERICO  DI 
COSTANZO,  NAPOLI     16,318



3. JACINI SRL,   CALENZANO (FI)   16,236

4. ITALVIE SRL,   PISA  16,112

5. F.LLI REBECCHI SRL,   CARRARA (MS)   15,85

6. GBC SRL,  TORRE DEL LAGO – VIAREGGIO (LU)  15,696

7. L’IDRAULICA SRL,   AGLIANA (PT), FAX 0574/719141 15,601
8. EDILIZIA COMM. BELLI LUIGI ENNIO & F. SRL,  LICCIANA 
NARDI (MS)   15,507

9. LA CALENZANO ASFALTI SPA,   CALENZANO (FI)  15,331

10. P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO & C. SNC, SANTA SOFIA (FC) 15,21

11. CECCARELLI & BALDINI SNC,   MONTIGNOSO (MS)    15,123

12. BACCHI SPA,   BORETTO (RE) 14,373

13. VARIA COSTRUZIONI SRL, LUCCA     14,244

14.   DEL DEBBIO SPA,   LUCCA  14,093

15. ITALCOSTRUZIONI SRL,  ALTOPASCIO (LU) 13,924

16. COSTRUIRE SRL,   MONTECARLO (LU)  13,55

17 BICICCHI FELICE SRL,   CAMAIORE (LU) 12,839

18. LA QUADRIFOGLIO SCAVI SRL,  MASSAROSA (LU)     12,493

19. JACOBELLIS LAURA & C. SAS,   PIETRASANTA (LU)   10,02

20. ABACO SRL,   CAMAIORE (LU) 8,228

21. COOP. ARTEDILE A R.L.,   COREGLIA ANTELMINELLI (LU) 7,99

22. C.A.L.F. SAS.,  CAPANNORI (LU)  7,3

A questo punto la Commissione prende atto che le due offerte più vantaggiose risultano essere 

nell’ordine le seguenti: 

1 IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, PORCARI (LU)       16,4
2.  LA  DECIMA  COSTRUZIONI  SNC  DI  FEDERICO  DI 
COSTANZO,  NAPOLI     16,318



Risultando quella della ditta IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, PORCARI (LU) 

l’offerta più vantaggiosa, il Presidente la dichiara provvisoriamente aggiudicataria 

dell’appalto per l’importo, al netto degli oneri di sicurezza e dell’I.V.A., di € 98.859,05, 

detratto il ribasso offerto pari al 16,40%. Si dà atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 

163/2006,  che le imprese: IMP. EDILE STRADALE PANZA SRL, PORCARI (LU) e LA 

DECIMA COSTRUZIONI SNC DI FEDERICO DI COSTANZO,  NAPOLI  (seconda in 

graduatoria),  risultano essere in possesso di Attestazione SOA, in corso di validità, di cui 

hanno presentato copia nella documentazione di gara. La Commissione, pertanto, ritiene, 

anche in questo caso, che il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa, richiesti nel bando di gara, siano comprovati dalle relative 

Attestazioni SOA.

A questo punto, la Commissione di gara conclude le proprie operazioni, dando atto di 

quanto segue:

- alle ditte escluse verrà data comunicazione dell’esclusione, con relativa motivazione, ai 

sensi dell’art. 2, comma 3 e ai sensi dell’art. 79, comma 4, del DLgs 163/2006, e 

comunque in osservanza dell’art. 10 bis della Legge 241/1990; 

- alla ditta provvisoriamente aggiudicataria, a tutte le ditte ammesse, nonché alle ditte 

escluse verrà data comunicazione circa l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 79, 

comma 4, del DLgs 163/2006. 

Il Presidente dispone, altresì, che il presente verbale, una volta ultimate le operazioni di 

firma da parte dei componenti la Commissione e del Segretario verbalizzante, venga, a cura 

di quest’ultimo, trasmesso al Dirigente competente per la sua approvazione e per 

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto, previa verifica del possesso, da parte dell’impresa 

provvisoriamente aggiudicataria, dei requisiti di cui all’art. 38 del Dlgs 163/2006 e s.m.i, e, 

comunque, decorsi i termini previsti dalla normativa vigente.

Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE  (f.to Dante Galli)   

I COMPONENTI  (f.to Sandro Dal Pino)   

                               (f.to Luigi Dimetto )    

Il segretario verbalizzante  (f.to Pierangela Ginesi)    


	       COPIA
	COMUNE DI PIETRASANTA
	Provincia di Lucca
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Direzione
	Codice Direzione
	OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA (PUBBLICO INCANTO) PER L’APPALTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA E MARCIAPIEDE PORTA A LUCCA. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA  EDILE E STADALE PANZA SRL DI PORCARI (LU).



	IL  DIRIGENTE
	D E T E R M I N A

	COMUNE DI PIETRASANTA                       PROVINCIA DI  LUCCA 
	VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO  DEI LAVORI DI  “SISTEMAZIONE STRADA E MARCIAPIEDI PORTA A LUCCA”. 
	Importo a base d’asta per lavori:   €   118.250,34
	Oneri per la sicurezza:                    €       2.500,00
	L'anno duemilanove, il giorno sei del mese di ottobre, alle ore 9.10, in Pietrasanta presso l’Ufficio Gare e Contratti, sono presenti i Sigg.ri: 



